
  肝がん撲滅運動  兼 第16回肝炎医療従事者研修会を開催しました   

～力を合わせて肝臓病を克服しよう～ 

猛暑がすぎ、やっと朝晩過ごしやすい季節になりました。 
肝疾患相談室の活動報告をさせていただきます。 
     

  
 
 7月29日（金）にシビックセンターにて、平成28年度肝がん撲滅運動 「肝がんで死なないために」 兼 第16回肝炎医療従事者
研修会 を開催いたしました。講演の内容は以下の通りです。 

 
 【一般講演】 

  ①『徳島県における肝炎対策の現況について』             徳島大学病院 肝疾患相談室 室長 岩橋衆一 先生 
  ②『ＨＣＣに対するラジオ波焼灼療法』                   徳島県立中央病院 消化器内科 部長 柴田啓志 先生 
                                 司会：①、②ともに 吉野川医療センター 消化器科 四宮寛彦 先生 
  
  ◆特別講演 
   『これからのC型肝炎診療～SVR後発癌も含めて～』          
                                 長崎大学大学院 医歯薬学研究科 消化器内科学分野  教授 中尾 一彦 先生 
                                    司会：徳島県肝炎対策協議会 委員長 島田 光生 先生 
 
   当日は、医療従事者の先生方、看護師、保健所、行政関係者を併せ、約100名のご来場がありました。 
お忙しいところたくさんの方にご参加いただきまして ありがとうございました。 
今後も、肝炎専門医療従事者の知識向上のために、このような研修会を開催していきたいと考えておりますので 
どうぞよろしくお願いいたします。 
 

               ※第１7回肝炎専門医療従事者研修会は、１１月２２日（火）に開催予定です。 

http://2.bp.blogspot.com/-8O8Be3EVSgM/UNuyx94izOI/AAAAAAAAJog/TS2D0FbJLhE/s1600/mushi_monshirochou.png
http://www.google.co.jp/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiHjv3S_MLOAhVFn5QKHR4WAGsQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fblog.livedoor.jp%2Fkisetu_sozai-illust%2Farchives%2F6736942.html&bvm=bv.129422649,d.dGo&psig=AFQjCNGQXU9IjAkCTw2odhA5cK1ivK5fOg&ust=1471334769865989
http://illpop.com/year09.htm


発行：肝疾患相談室 （患者支援センター内）  ☎ ０８８－６３３－９００２ 
    月～金（病院の休日を除く） 8時30分～17時 
    ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞURL: http://www.tokudai-kanshikkan.jp/ 

～ 肝臓病の克服をめざして、県民の皆さんと医療と行政が手を取り合いましょう ～ 

詳しいお知ら
せはホーム
ページをご覧
下さい♪ 

つるぎ町健康づくり講演会にお招きいただきました 

 
 
 
 
 
  

予 告 

平成28年９月１０日（土）つるぎ町健康づくり講演会で当相談室
から岩橋衆一室長が講演させていただきました。 
会場にはつるぎ町内外からたくさんの方にご参加いただき 

講演中は熱心にメモをとられる方もおられ、関心の高さを実感い
たしました。講演後は積極的に質問もあり、いただいたアンケー
トの感想も好評だったとのことで大変嬉しく思っております。 

保健師さんの情熱がこもった場内の展示物 

・院内肝臓病教室 

・出張肝臓病教室 

・講演会 など 

会場の様子 
総勢52名の方々にご来場いただきました 

肝炎ウイルス検査について 
肝臓の働きについて 

肝臓を守る食事について 

運動療法では町内のウォーキングコースの紹介が
あり、さすが地域のこと住民のことをよくご存知の 
保健師さんたちが作成された展示内容だと、 

感心させられました。 

8月からご相談をお受けしています。 
看護師の立木と申します。 

どうぞ、よろしくお願いいたします。 

肝疾患相談室は、これからも色々な活動を計画中です。 

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ上などで随時ご案内いたしますので、 

どうぞよろしくお願いいたします。 

また、出張肝臓病教室や講演会にも伺いますので 

ご依頼をお待ち致しております。 

講演中の岩橋室長 


